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Abstract

Current situation of the European building stock is no longer sustainable. Buildings account for 40%

off all consumed energy in Europe. The renovation of the building stock is therefore a priority and

the only way of achieving it in sufficient time is to speed up the whole refurbishing process, while

making it more efficient at the same time. This however cannot be done with dated refurbishing

methods and for this reason, many new and unorthodox refurbishing strategies have been

developed in recent years.

The purpose of this thesis is to examine firstly the background of the European building stock, its age

and ways of refurbishment. Next task is to introduce and summarize the off-site prefabrication

process in relation with building envelope refurbishment. In contrast with traditional ETICS insulating

strategy, the prefabrication process brings many new approaches, solutions, but also problems to the

table. These need to be point out in order to successfully assess the state-of-the-art solutions.

Second part of this thesis consists of thorough comparison of two off-site refurbishment strategies.

These were consciously chosen as solutions with very different methodology of the retrofitting

process. Both have holistic approach, focusing not only on the production of the retrofitting

elements, but on the process from A to Z. This includes energy analysis, 3D scanning, BIM modelling

custom production and a construction. Comparison of two solutions with similar holistic approach

but very different execution of it will provide an interesting data and an insight into the fast-growing

prefabrication field.
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Abstrakt

Současná situace Evropského bytového fondu je dlouhodobě neudržitelná. Budovy jsou zodpovědné

až za 40% celkové spotřeby energie v Evropě. Rekonstrukce těchto domů se proto stala prioritou

posledních let a jediný způsob, jak jejího úspěchu dosáhnout v požadovaném časovém horizontu, je

urychlit celý proces rekonstrukcí a zvýšit i jeho efektivitu. Toho ale nelze dosáhnout typickými

metodami zateplování obálky budovy. Z tohoto důvodu jsou v posledních letech představovány a

testovány inovativní způsoby a strategie zateplení obálek budov.

Tato práce se v prvé řadě věnuje pozadí celého problému, tedy stavu staveb v Evropě, jejich věku a

ostatním okolnostem. Dalším krokem bude představení a shrnutí procesu prefabrikace v kontextu

rekonstrukce obálky budovy. Naproti typickému ETICS systému přináší prefabrikace nový pohled na

celý proces, nová řešení ale také mnoho nedořešených problémů. Všechny tyto aspekty je třeba

pojmenovat, aby bylo možné hlubší porozumění celé problematice.

Druhá část diplomové práce se věnuje porovnání dvou prefabrikovaných řešení pro zateplení obálky

budovy. Tyto dvě řešení jsou si podobná svým prvotním přístupem, ale naprosto rozdílná konkrétními

výstupy. Obě pojímají proces zateplení budovy a zejména její obálky jako komplexní problém, ale s

zcela odlišnými výsledky. Porovnání těchto dvou přístupů poskytne užitečný a zajímavý náhled do

celé problematiky prefabrikace pomocí multi-kriteriálního hodnocení.
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1 Foreword

2 Living in Europe

2.1 EU targets and energy conversations commitments
Global temperature rise has been recognised as one of the greatest problems of 20th and 21st [1]

century. In last decades, this issue has been addressed by several institutions, but mostly by the UN.

Following the Kyoto Protocol, Paris Agreement (an agreement within the United Nations Framework

Convention on Climate Change) has set specific goals to mitigate the greenhouse gas emissions. The

major goal is to hold the global temperature increase below 2°C, compared to the pre-industrial

levels, or better yet, keep the increase below 1.5°C [1]. Under the Europe 2020 strategy climate

change and energy part, another goal has been set;

• Greenhouse gas emissions 20% lower than 1990 levels

• 20% of energy from renewable sources

• 20% increase in energy efficiency

This agenda has since been extended to year 2050, when the greenhouse gas emissions should be

reduced by 80%. Most recent legislation covering this issue is the Energy Efficiency Directive (EED)

from 2012. [2]

Figure 1: Greenhouse gas emissions by economic activity. Source: Eurostat 2015
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Building sector has a key role in energy consumption, since it accounts for 16-50% of total worldwide

energy. When focusing on Europe, 40% of total energy is building-related, as well as 36% of CO2

emissions [3]. This gives the building sector a pivotal role in energy consumption saving and gives a

reason for exploring energy-efficiency buildings from all the aspects.

2.2 European building stock

The need for highly energy-efficient buildings has already been established. Next step is the analysis

of the current building stock, from which we can assess the specific methodology for most efficient

refurbishing methods.

In order to deliver a concrete outcome from this assessment, we need to set a set of constraints. The

variety of building in Europe is evidently wide, with lots of variables. For this reason, the thesis will

consider only residential buildings. This decision comes from the assessment of building floor area,

from which we can see residential buildings, as the major type of all building stock, representing

almost three quarters of the total building stock in Europe. Potential for CO2 emission reduction is

Figure 2: Breakdown of building floor area. Source: European Comission, 2016

therefore much greater for this category. Another aspect for Europe-wide comparison of energy

efficiency is the construction age of the buildings stock. Since we established the potential of

residential buildings, a general assessment of the construction age must be addressed also. Almost

every EU country’s building stock consist of dwellings constructed before 1980, with some countries
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such as Germany, UK or Italy with even 70% of total residential stock [4]. The table shows the exact

age distribution of residential buildings across Europe. It can be stated, that there was no or little

consciousness about energy efficiency regarding building before 1980s, therefore all of the dwellings

have potential for big energy savings from contemporary point of view.

2.2.1 Construction age

The age of the building is another factor that has to be considered if we deal with renovation.

Buildings in Europe are on average old, vast majority of member states has got a share of dwellings

built before 1980 greater than 50%, while some populated countries such as Germany, Italy or

United Kingdom exceed 70% of the total residential stock [5].

2.2.2 Geoclusters

What differs for almost each country in regards of energy efficiency is, of course, the climate, which

differs drastically across from Norway to Spain. Since the climate is influenced not only by latitude,

but also closeness to the sea shore, occurrence of mountain ranges etc., there is no way of fairly

comparing all countries with one set of variables. However, this does not mean that each country

requires a specific approach. For partial comparison of all European countries a general category

system has been developed that puts countries with comparable climate and general weather

conditions together. Selected countries then form so called “geoclusters”. These were not formed

only on climate basis, but also after local culture and behaviour, construction techniques, GDP etc.

were taken into considerations. Geoclusters, namely [6]:

Figure 3: Share of dwellings built before 1980. Source: Entranze, 2016
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Figure 4: Mapping of Geoclusters. Source: Birchall, 2014

1. Southern Dry (ES, PT)

2. Mediterranean (IT, EL, CY, MT)

3. Southern continental (FR, BG, HR, SI)

4. Oceanic (UK, IE, BE)

5. Continental (DE, NL, AT, HU, CZ, LU)

6. Northern continental (PL, DK, RO, SK, LT)

7. Nordic (SE, FI, LV, EE)

2.2.3 Residential building stock characteristics

The overall residential building stock in Europe accounts for 22.6 billion m2 of floor area divided in

250 million of dwellings (a physical structure, a house, an apartment, a group of rooms, intended

for occupancy by a member of a household) (EU Buildings Database) distributed among the

geoclusters as shown in table. [4]
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Figure 5: Share of dwellings built in different periods. Source: European Commission, 2016

2.3 Building renovation rates

2.3.1 Equivalent major renovation

Article 2 of EPBD (EU, 2010) defines the major renovation as follows:

10. 'major renovation' means the renovation of a building where: (a) the total cost of the

renovation relating to the building envelope or the technical building systems is higher than 25

% of the value of the building, excluding the value of the land upon which the building is

situated; or (b) more than 25 % of the surface of the building envelope undergoes renovation;

Member States may choose to apply option (a) or (b).

Member states obviously have some discretion in the construction of the term ‘major renovation’

both in terms of monitoring and definition. Because of that, we have to sort out these different

interpretations.

by Zebra 2020 (2014) defines the ‘major renovation equivalent accordingly:

The ZEBRA consortium assumes that with major renovations, a building's final energy demand

for heating can be reduced by 50 to 80% (range depending on the country defined by national

experts according to the current efficiency of the building stock).
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A common indicator has been found for a good comparison. Major renovation rate by geoclusters

can be seen in table.

2.3.2 Current rates

The todays renovation rate in Europe is almost 1.0% [2], which tells us that after the first year, 99% of

the building stock still accounts for large sum of fossil fuel for operational energy, and after second

year 98%, and so on. If we take a look at this value within the framework of the transition, it is an

surprisingly low number.

Also, 1.0% is a community average, but actually among the cluster we detect values which

significantly differ and which range from 0.1% to 2%. Looking at this non-uniformity it is easy to

acknowledge the importance of pushing towards a unified common policy.

Renovation rate is a fundamental parameter, because the share of energy intensive buildings is far

too high (87%) and every year it claims a significant portion of budgets which could be invested


[…]

REFURBISHED WALL

thickness
d

heat
conductivity
λ

thermal
resistance
R

thermal
transmittance
U

mm W.m-1.K-1 m2.K.W-1 W.m-2.K-1

material note

interior plaster

existing wall

25 0,99 0,03

masonry 450 0,86 0,52

exterior plaster 25 0,99 0,03

low density mineral wool

MORE-CONNECT

120 0,039 3,08

cement fibre board 12,5 0,32 0,04

low density mineral wool 120 0,052 2,31

high density fibre board 13 0,1 0,13

high density facade
mineral wood board 40 0,05 0,8

plaster 5 0,47 0,01

Boundary condition interior Rsi 0,13

exterior Rse 0,04

Total module 311,5 6,54 0,15

Total structure 810,5 7,12 0,14

EASEE REFURBISHED WALL
thickness
d

heat
conductivity
λ

thermal
resistance
R

thermal
transmittance
U

mm W.m-1.K-1 m2.K.W-1 W.m-2.K-1

material note

interior plaster

existing wall

25 0,99 0,03

masonry 450 0,86 0,52

exterior plaster 25 0,99 0,03

air cavity

EASEE

100 0,588 0,17

TRC 10 1,43 0,01

EPS 210 0,034 6,18

TRC 10 1,43 0,01

Boundary condition interior Rsi 0,13

exterior Rse 0,04

Total module 330 6,53 0,15

Total structure 830 7,11 0,14
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 Following aspect were compared between the two retrofitting strategies:

• PEI (Primary Energy Input)

• GWP (Global Warming Potential)

• AP (Acidification Potential)

• EP (Eutrophication Potential)

• ODP (Ozone Depletion Potential)

• POCP (Photochemical Ozone Creation Potential)

EASEE MORE-CONNECT

PEI [MJ/m2]

664,15 619,52

GWP *5 [kg CO2 ekv./m2]

158,85 222,18

AP *3 [g SO2 ekv./m2]

300,66 509,86

EP *10 [g (PO4)3- ekv./m2]

179,29 477,43

ODP *100000 [g R-11 ekv./m2]

100,60 229,26

POCP *10 [g C2H4 ekv./m2]

409,29 108,81

The individual indicators were then multiplied by a factor that helps the overall scale of comparison.

From the final comparison table we can conclude, that the result are not strictly one sided. Although

EASEE panels have bigger Primary Energy Input, in other indicators it is MC with the better results.

We can also see how big of a role the individual choice of materials plays in the scale of the whole

panel. The EPS insulation in EASEE dominates in all the indicators, while in MORE-CONNECT the

impacts of the individual materials are much more even.
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4.3.4 Multi-criteria comparison

Since there is so many categories, indicators and aspect in which can off-site retrofitting strategies be

compared, it is difficult to recognize the true weight of them in direct comparison. Following tables

offer one multi-criteria comparison strategy, which allow better insight into the complex comparison.
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Architecture quality 4 6 4

Modular options 3 5 6

Material, construction 0 5 0

Production, construction 0 5 4

Joints and corners 0 4 7

environmental impact 5 6 5

construction time 2 9 5

detail related risk 3 9 8
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Architecture quality 3 7 7

Modular options 3 9 4

Material, construction 0 7 0

Production, construction 0 7 3

Joints and corners 0 6 7

environmental impact 5 8 5

construction time 2 9 5
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As a final outcome, these results have been fitted into one table with overall result of the

comparison. In effort for better distribution of the indicators, each of the indicators have been

adjusted accordingly. Before this adjustment the results were extremely similar, after the adjustment

MORE-CONNECT system came out with slightly better result, being the more universal strategy.

MORE-CONNECT EASEE

INDICATOR WEIGHT

DISTRIBUTION

MORE-CONNECT

after adjustment

EASEE

after adjustment

Architecture quality 14 17 0,8 11,2 13,6

Modular options 14 16 1 14 16

Material, construction 5 7 0,7 3,5 4,9

Production, construction 9 10 0,7 6,3 7

Joints and corners 11 13 0,8 8,8 10,4

environmental impact 16 18 0,9 14,4 16,2

construction time 16 16 1 16 16

detail related risk 20 17 0,9 18 15,3

SUM 105 114 92,2 99,4
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5. Conclusions

The goal of achieving all tasks set by the Paris Agreement is a bold and ambitious one. In order to

make it reality, many measures have to be taken in the construction industry and legal systems in

general. Embracing the off-site prefabrication process as a new standard seems to be one of these

measures. The speed and precision in which the European residential building stock needs to be

refurbished tells us that in near future it will be necessary to come to this decision.

This thesis offers an introduction to the whole off-site refurbishment process, including the

established steps of prefabricated envelope panel design and production. It also summarizes the

reasons and reality, that leads to innovative construction strategies and ideas.

In the second part, two very different refurbishment strategies have been selected for a multi-criteria

comparison. First strategy, EASEE, focused on fast production, simple design and trouble-free

construction using only a small crane, has been recognized as very effective strategy for specific

residential buildings. Especially when the refurbishing process is divided into several phases. EASEE

simply uses all the advantages of ETICS, while eliminating the disadvantages. MORE-CONNECT

strategy stands on the other side of the prefabricated systems. It offers a complex, wide scale

solution useful for major renovation projects. This approach has been found to be more universal

and fitting, together with the choice of materials, which offer better construction solutions of

difficult façade points. The choice of materials has been one of the deciding aspect in every

compared category. While the textile reinforced concrete used in EASEE panels is light and durable, it

turns out to be more unreliable then the traditional bio-based timber frame, from which MORE-

CONNECT panels are constructed.

Prefabrication is certainly the right way of building refurbishment future. With high demand on

speed and precision it is the only strategy capable of delivering it. In today’s situation most of these

strategies are still in process of testing, while most buildings are still being refurbished with ETICS

solutions. It will take a great effort from the municipalities, construction companies and investors to

make the off-site production the new standard.
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