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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení
Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Splnění cílů a zadání práce
Došlo ke značnému odchýlení se od zadání diplomové práce. Diplomant se nevěnoval
prakticky vůbec nevěnoval systému ETICS. Práce neobsahuje teoretickou aplikaci na
konkrétní budovu vč. popisu rozdílů v chování z hlediska energetické bilance.
Pozitivním aspektem je, že student vyjel zpracovávat diplomovou práci do zahraničí (Itálie) a
vlastní práci zpracoval v angličtině.

Odborná úroveň práce
První část práce, kde je zpracována analýza současné situace v rámci existujících a obytných
staveb vč. stanovených cílů EU je zpracována velmi dobře. Popis dvou prefabrikovaných
systémů je proveden komplexně, nicméně chybí hloubka rozpracování jednotlivých
problémů. Závěr práce tj. Multikriteriální hodnocení vč. modifikace je nepřehledné. Není
jasné co znamená Volume compexity a performance requirements a odkud se vzaly tam
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uvedené hodnoty. Modifikace, resp. použité koeficienty – není jasné proč jsou takové a kde
se vzali.

Vhodnost použitých metod
Viz. předchozí bod. Tabulky v závěru práce jsou nepřehledné a jejich výsledky diskutabilní.

Formální a grafická úroveň práce
U některých obrázků chybí zdroj, není proveden. Vlastní tabulky či grafy nemají žádné
popisky a chybí celkové přehledy.

Srozumitelnosti práce
Úvodní analytická část a popis dvou prefabrikovaných systémů je proveden srozumitelně.
Závěr práce je poměrně nesrozumitelný viz. Odborná úroveň práce.

Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení
Úvodní analytická část byla zpracována nadějně, ale postupně (s přibývajícími stránkami) se
kvalita práce zhoršuje. Závěr – Multikriteriální hodnocení nemá moc co s inženýrským
přístupem podobného.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Jaké přínosy prefabrikace pro rekonstrukce v podmínkách ČR vidíte?

Který z popisovaných dvou metod prefabrikace vnímáte vhodnější pro ČR a proč?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

DOSTATEČNĚ

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:
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 Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 5.2.2019

Oponent diplomové práce